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4. august 2015 

 

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål:  

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut:  

1. Er der foretaget årlige opgørelser over responstiden for politiet i Grønland? 

 

2. Er der fastsat mål for responstiden for politiet i Grønland?  

 

3. Og hvis ikke: Er der tanker om at indføre sådanne årlige opgørelser og at fastsætte mål 

for responstiden for politiet i Grønland? 

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

Rigspolitiet har, for så vidt angår politikredse i Danmark, siden slutningen af 2006 foretaget re-

gistrering af responstiden ved hastende alarmopkald; det vil sige den tid, der går, fra politiet 

modtager et alarmopkald, til politiet er fremme på gernings- eller skadesstedet. De gennemsnitli-

ge responstider for hver politikreds er hvert år siden da blevet offentliggjort.  

 

Samtlige politikredse har forbedret deres responstid siden de første målingen. I 2012 udgjorde 

den gennemsnitlige responstid f.eks. 8 min. og 35 sek. – hvilket var en forbedring på 2 min og 13 

sek. I forhold til i 2007. 

 

Jeg er ikke bekendt med tilsvarende opgørelser for så vidt angår politiet i Grønland. Jeg har 

imidlertid fra flere frustrerede borgere hørt om tilfælde med responstider på mellem 30 og 60 

minutter; alle i grønlandske byer på Øst- og Vestkysten uden for politistationernes normale åb-

ningstid. 

 

Umiddelbart forekommer dette ikke tilfredsstillende, og spørgsmålet er, om det nuværende be-

redskab er tilstrækkeligt i situationer, hvor der ud på aftenen eller natten indløber flere omtrent 

samtidige alarmopkald fra samme by. 
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Jeg har naturligvis forståelse for, at de særlige forhold her i landet kan gøre det vanskeligt at nå 

ned på de samme responstider, som i Danmark. 

 

Imidlertid er det af væsentlig betydning for borgernes tryghed og for muligheden for f.eks. at 

afværge og begrænse personskade i forbindelse med voldsepisoder, at hindre at indbrudstyve 

slipper afsted med tyvekoster, og at pågribe gerningsmænd, at responstiden er så kort som mu-

ligt.  

 

Erfaringerne fra Danmark har vist, at årlige opgørelser af responstiden kan bidrage til en ned-

bringelse heraf, idet opgørelserne medvirker til at fastholde fokus på, hvad der kan anses for en 

acceptabel responstid, og på hvordan den gennemsnitlige responstid kan nedbringes. 

 

En opgørelse af responstiden er også af betydning for mulighederne for at vurdere, om det eksi-

sterende beredskab er tilstrækkeligt, eller om der er behov for at tilføre yderligere ressourcer. 

 

 

 

 


